ảnh hưởng đến thẩm mỹ nên tổn thất về tinh thần là không lớn. Vì vậy chỉ chấp nhận 

buộc bị cáo phải bồi thường tổn thất về tinh thần cho chị T bằng 12 (Mười hai) tháng 

lương tối thiểu do Nhà nước quy định tại thời điểm là 1.390.000đ/tháng; 12 tháng x 

1.390.000đ/tháng = 16.680.000đ (Mười sáu triệu sáu trăm tám mươi nghìn đồng); 

Tổng cộng số tiền buộc bị cáo phải bồi thường cho chị T là: 22.530.000đ (Hai 

mươi hai  triệu năm trăm ba mươi  nghìn đồng).  

Để đảm bảo cho việc bồi thường khắc phục hậu quả của mình gây ra,  khi Tòa án 

thụ lý và trước khi đưa vụ án ra xét xử, bị cáo đã tự nguyện nộp 5.000.000đ (Năm 

triệu đồng) tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Lang Chánh, theo Biên lai thu tiền số: 

AA/20105/0001054, ngày 03/8/2018. Sau khi bản án có hiệu lực pháp luật người bị 

hại được nhận  số tiền tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Lang Chánh. Bị cáo Lê 

Thị Th còn phải bồi thường tiếp cho chị T số tiền 17.350.000đ (Mười baỷ triệu ba 

trăm năm mươi nghìn đồng). 

Về án phí: Bị cáo là người dân tộc thiểu số đang sinh sống ở vùng kinh tế - xã 

hội đặc biệt khó khăn, đã có đơn đề nghị miễn nộp tiền án phí nên HĐXX xem xét 

miễn nộp toàn bộ tiền án phí HSST và án phí DS theo giá ngạch cho bị cáo theo quy

[...]

1- Đối với khoản mất thu nhập của chị Tuân 03 tháng sau khi bình phục sức 

khỏe là 5.100.000đ (Sáu triệu đồng); 

2- Đối với khoản mất thu nhập của chị Tuân và chồng chị T nằm điều trị tại 

bệnh viện và tiền mất thu nhập đi giám định sức khỏe 750.000đ;  

3 Bồi thường khoản tiền tổn thất về tinh thần 16.680.000đ (Mười sáu triệu sáu 

trăm tám mươi nghìn đồng); 

Tổng cộng số tiền buộc bị cáo Th phải bồi thường cho chị T là 22.530.000đ (Hai 

mươi hai  triệu năm trăm ba mươi  nghìn đồng).  

Chấp nhận bị cáo đã tự nguyện bồi thường 5.000.000đ (Năm triệu đồng) 

tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Lang Chánh, theo Biên lai thu tiền số: 

AA/20105/0001054, ngày 03/8/2018. Sau khi bản án có hiệu lực pháp luật người bị 

hại được nhận lại số tiền tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Lang Chánh.  

Bị cáo Lê Thị Th còn phải bồi thường tiếp cho chị T số tiền 17.530.000đ (Mười 

bảy triệu năm trăm ba mươi nghìn đồng). 

Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật và chị T có đơn đề nghị thi hành án, nếu 

bị cáo Th không nộp đủ số tiền còn phải bồi thường thì phải chịu lãi đối với số tiền còn 

10 

phải bồi thường theo mức lãi xuất cơ bản do Ngân hàng nhà nước qui định tương ứng